
100 101

Žena se zeptá: „A copak vám říkají?“

„Víte, říkají mi, že na sobě nemáte kalhotky.“

Žena se zachichotá a odpovídá: „Pak musejí 

být rozbité, protože já kalhotky mám!“

Bond se pousměje, poklepe na hodinky a povídá:

„Hmm, to je tím časovým posunem, 

jdou o hodinu napřed!“

V tomto vtipu jde o narcismus a machistický přístup 
k ženám. Smějí se mu především muži, kteří na jedné stra-
ně Bonda obdivují a závidí mu (karikatura maskulinity), 
ale na straně druhé zároveň vnímají jeho neomalenost 
a nedostatek empatie v důsledku mužského narcismu.

Tři přátelé popíjejí vínko v kavárně. 

U jednoho stolku sedí atraktivní dáma 

se svým společníkem.

První z mužů kývne hlavou tím směrem 

a povídá: „Vidíte tu stříbrnou brož, 

co má na prsou? Tu jsem jí koupil já!“

Přidá se druhý: „Nejsou ty bělostné perly 

na krku nádherné? Ty jsem jí dal já!“

Třetí muž utrousí: „Všimněte si také těch 

černých kruhů pod očima. Ty má ode mne!“

V tomto vtipu se projevuje rivalitní mužský narcismus. 
Lidově by se řeklo, že se vytahují a soutěží spolu. Jistá míra 
zdravého narcismu je důležitá a přirozená. Existuje ale 
také narcismus patologický.

Z auta vystoupí rozzuřený chlap a křičí 

na ženskou za volantem druhého auta:

„Ty krávo, dělala jsi vůbec někdy řidičák?“

A blondýna odpoví: 

„Určitě víckrát než ty, debile!“

Když narcistické zranění (urážka, ponížení) hodně za-
bolí, reagujeme rychle a v afektu, což může vézt k reakci, 
která poškodí i nás samotné. Když se setkají dva narcisticky 
křeh cí lidé, může konflikt skončit i tragicky, protože žádný 
z nich nemůže ustoupit. To by prožíval jako ponížení.

Starý lord přijde večer domů, sluha mu pomáhá 

z kabátu a polohlasem říká:


